исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  16  »     апреля   2020 г.
	                               Дело №  254/20-07

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
А. В. Кириленко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району, г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10,  о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «АНИС плюс», Слободзейский район, пос. Первомайск, ул. Ленина, 111, «А», в присутствии представителя:

Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району – Негура Е. В. -  по доверенности от 08.01.2020 г. № 01-26/6,

ООО «АНИС плюс» - не явился,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району обратилась в Арбитражный суд с заявлением, о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «АНИС плюс».
Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 06 апреля 2020 года заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району к  ООО «АНИС плюс» принято к производству суда.

Копии судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 2 статьи 102-1, части первой пункта 1, пункта 3 статьи 102-2 АПК ПМР путем направления телефонограммы. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.

В силу подпункта (д пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания имеются доказательства направления судебного извещения в порядке, установленном пунктом 3 статьи 102-2 АПК ПМР.

Направленная в адрес ответчика корреспонденция, содержащая определение Арбитражного суда ПМР о принятии заявления Налоговой инспекции к производству  получена им 11 апреля 2020 года, о чем свидетельствует почтовое уведомление №7/187 от 6 апреля 2020 года. Исходя из положений пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР, суд оценивает извещение ООО «АНИС плюс» о времени и месте судебного заседания надлежащим. Данное обстоятельство в силу пункта 2, 3 статьи 108 АПК ПМР не препятствует рассмотрению дела в отсутствие ООО «АНИС плюс». При таких обстоятельствах Арбитражный суд, руководствуясь пунктом 3 статьи 130-16 АПК ПМР, полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 16 апреля 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.

Налоговая инспекция, в  судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме, пояснив следующее.

На основании Приказа налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району № 27 от 11 февраля 2020 года проведено плановое мероприятие  по контролю в отношении ООО «АНИС плюс».
В ходе проведения планового мероприятия по контролю установлены факты нарушения действующего законодательства, а именно: при проверке полноты и своевременности оприходования товарно-материальных ценностей, произведено снятие остатков ТМЦ в магазине-баре ООО «АНИС плюс» и установлено, что при сличении фактического наличия ТМЦ с предоставленными данными бухгалтерского учета  и товарно-транспортными накладными установлено неоприходование по счету бухгалтерского учета 214 «Товары» ТМЦ в сумме 1 375,00 руб.
Однако, данная сумма не нашла своего отражение на счетах бухгалтерского учета организации.

Факт неотражения ООО «Матрица» на счетах бухгалтерского учёта организации, поступивших ТМЦ расценивается налоговой инспекцией, как неоприходование по бухгалтерскому учету  имущества на общую сумму 1 375,00 руб.

Согласно пункту 2 примечания к статье 15.12 КоАП ПМР под неоприходованием товарно-материальных ценностей понимается неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших товарно-материальных ценностей.

             Ссылаясь на статью 23.1 КоАП ПМР, налоговая инспекция просит суд привлечь ообщество к административной ответственности на основании пункта 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.

ООО «АНИС плюс» представителя для участия в деле не направил, правом на предоставление отзыва, разъясненным определением суда от 06 апреля 2020 года, не воспользовался.

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела, оценив представленные письменные доказательства, считает заявленные требования законными и  обоснованными по следующим основаниям.
Нормами арбитражного процессуального права определен предмет доказывания и судебного исследования при рассмотрении дел об административных правонарушениях. В силу пункта 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол, а также определяет меры административной ответственности.

Проверив процедуру составления протокола № 02-6/49 от 27 марта 2020 года об административном правонарушении в отношении общества, суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

Как следует из материалов дела, налоговой инспекцией в соответствии с ежегодным планом проведения проверок на 2020 года, проведенного на основании приказа от № 27 от 11 февраля 2020 года, в период с 14 февраля 2020 года по 13 марта 2020г., было проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «АНИС плюс» по вопросу соблюдения ООО «АНИС плюс» обязательных требований действующего налогового и иного, в пределах компетенции налоговых органов, законодательства ПМР,

В ходе проведения мероприятия по контролю были установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР, которые нашли свое отражение в Акте проверки     № 012-0076-20 от 27 марта 2020 года планового мероприятия по контролю ООО «АНИС плюс».

Так в ходе мероприятия по контролю, при проверке полноты и своевременности оприходования товарно-материальных ценностей установлено, что при сличении фактического наличия ТМЦ с предоставленными ООО «АНИС плюс» данными бухгалтерского учета и товарно-транспортными накладными установлено неоприходование ООО «АНИС плюс» по счету бухгалтерского учета 214 «Товары» товарно-материальных ценностей в сумме 1 375,00 рублей которые не нашли своего отражения по дебету счету бухгалтерского учета 214 «Товары»  товарно-материальных ценностей в сумме 1 375,00 рублей, что является нарушением требований пункта 1 статьи 11 Закона ПМР «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности». ООО «АНИС плюс» к мероприятию по контролю документы, подтверждающие факт приобретения и оплаты товарно-материальных ценностей в сумме 1 375,00 рублей не представлены, на момент проверки задолженность ООО «АНИС плюс» перед поставщиками по счетам бухгалтерского учета общества не числится.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» все хозяйственные операции, производимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет.

Данной нормой установлена обязанность юридических лиц по оформлению соответствующих первичных документов посредством оценки и отражения на счетах бухгалтерского учета фактически поступивших ТМЦ.

В силу пункта 2 примечания к статье 15.12 КоАП ПМР под неоприходованием товарно-материальных ценностей понимается неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших ТМЦ.
Указанные факты подтверждаются Актом № 012-0076-20 от 27 марта 2020 года планового мероприятия по контролю в отношении ООО «АНИС плюс» за 2013 по 2020г., Протоколом об административном правонарушении № 02-6/49 от 27 марта 2020 года, составленный в отношении ООО «АНИС плюс».
Директор ООО «АНИС плюс», Вербицкая Н.В. в своих объяснениях, данных налоговой инспекции факт неоприходования ТМЦ признает, ссылаясь на то, что приобретала товар без подтверждающих документов.

Таким образом, как следует из материалов дела, в нарушение вышеуказанных требований закона, ответчик не отразил товарно-материальные ценности, стоимостью 1 375,00 рублей в бухгалтерском учете, что является неоприходованием товарно-материальных ценностей на указанную  сумму.
В соответствии с п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» за нарушение налогового законодательства в установленных случаях к налогоплательщику применяются меры административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами ПМР.

В соответствии с пунктом 5 ст. 15.12 КоАП ПМР - неоприходование по бухгалтерскому учету товарно-материальных ценностей в организации независимо от формы собственности влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных товарно-материальных ценностей.

В связи с чем, 27.03.2020г., в отношении ООО «АНИС плюс», главным специалистом отдела налогового контроля налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейского района Хмельницкой А.В., составлен Протокол № 02-6/49 от 27 марта 2020 года об административном правонарушении, предусмотренном п.5 ст. 15.12. КоАП ПМР.

Протокол об административном правонарушении составлен в пределах предоставленных законом полномочий (п/п «г» пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР), в присутствии представителя ООО «АНИС плюс» - директора Вербицкой Н.В., который в своем объяснении признала вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.5 ст. 15.12. КоАП ПМР.

 Суд, оценив фактические обстоятельства дела и представленные заявителем доказательства, а именно: копии Приказа НИ по г. Слободзея и Слободзейского района от 11.02.2020 года № 27 «О проведении планового мероприятия по контролю», Акта № 012-0076-20 планового мероприятия по контролю ООО «АНИС плюс» от 27 марта 2020г., Протокола об административном правонарушении № 02-6/49 от 27 марта 2020 года, составленного в отношении ООО «АНИС плюс», находит установленным и доказанным факт совершения ООО «АНИС плюс» административного правонарушения, предусмотренного п.5 ст.15.12. КоАП ПМР.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Доказательств того, что обществом были приняты все зависящие от него меры по исполнению предписания обществом не представлено и судом не установлено.

Вина общества в совершении вменяемого правонарушения выражается в неоприходовании по бухгалтерскому учету товарно-материальных ценностей, несмотря на наличие у него  возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты зависящие от него меры по их соблюдению. Обстоятельства, свидетельствующие об обратном, не установлены. Доказательств, препятствующих исполнению обществом установленной законом обязанности, в материалах дела не имеется.

Процедура привлечения ответчика к административной ответственности  Налоговой инспекцией  по г. Слободзея и Слободзейского района соблюдена. Протокол по делу об административном правонарушении составлен надлежащим  должностным  лицом  в  пределах  своей  компетенции  и  при  наличии достаточных оснований, срок привлечения к ответственности,  предусмотренный  п. 1 ст. 4.7. КоАП  ПМР не  истек.

В связи с чем, имеются все необходимые основания для привлечения ответчика к административной ответственности, предусмотренной п. 5 ст. 15.12. КоАП ПМР.

Оснований  для  освобождения  ответчика  от  административной ответственности у суда не имеется, соответствующие основания ответчиком не представлены. Отягчающих ответственность  обстоятельств  по делу судом не установлено.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь  п.5 ст. 15.12,  ст.ст. 23.1, 27.1, 30.18 КоАП ПМР, ст.ст. 113-116, 122, 130-17 АПК ПМР,

                                                                   Р Е Ш И Л:

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейского района, о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «АНИС плюс»- удовлетворить.

2. Привлечь Общество с ограниченной ответственностью «АНИС плюс» (местонахождение: Слободзейский район, п. Первомайск, ул. Ленина, д.111, «А»  зарегистрировано в качестве юридического лица в государственном реестре юридических лиц 20.11.2013 г., регистрационный номер 03-023-3991, свидетельство о государственной регистрации 0014994 АА), к административной ответственности на основании  п. 5 ст. 15.12 КоАП ПМР и наложить на  него  административный штраф в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных товарно-материальных ценностей, что составляет 1 375,00 рублей ПМР.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

- 75% в республиканский бюджет на  т/счет 2181000007770000, код 2070500,
 - 25%  в местный бюджет на т/счет 2191390000000700, код 2070500.

В случае непредставления суду Обществом с ограниченной ответственностью «АНИС плюс», в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления в силу настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в соответствии с пунктом 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

                              А. В. Кириленко
1